---

<sup>1</sup> Prov. X. 9.

*quemlibet christianum regem machinari, similiter nec aduersus regem Grecię, ita tamen, si ipse fidum conductum, ut sepe promiserat et bonum forum exercitui prepararet, alioquin contra falsos christianos insidiatores peregrinorum Christi eque ut contra paganos se armari et ferro uiam cum suis facturum.*

Aliud uero negotium<sup>1</sup> aperiebant domino imperatori primitus etiam agitatum agentes precibus, ut in sui presentia imperiali auctoritate terminaretur, scilicet ut filia illustris ducis Dalmatię in matrimonio filio suo daretur. Que peticio ad beneplacitum imperatoris et consilio principum dignum sortita est effectum, quoniam prenotatus dux Perhtoldns ipsam suam filiam in proximo sancti Georii festo [1190, 24. Apr.] in partibus Ystrie memorato iuueni Tohu dicto se assignaturum eo pacto, quod idem Tohu et sui ex filia ducis Berhtoldi heredes mortuo patri in plenitudine potestatis pre omnibus suis fratribus succederent, quod etiam pactum ipsi comites datis dextris firmauerunt.

Quod autem prescripti comites partem regis Grecię eo tempore tam confidenter inuaserant, hec eis fuit materia. Manuele imperatore Constantinopolitano defuncto<sup>2</sup> filioque suo Alexio adolescentulo sceptrum regni per tutores suos tenente, cui etiam pater non multo antea regis Francię Philippi germanam desponsauerat, surrexit quidam de sanguine eius nomine Andronicus<sup>3</sup> impius et scelestus tyrannus, qui primitus a Manuele de regno Grecię fuerat profugatus, hieque auxilio Turcorum et aliarum gentium imperium Constantinopolitanum inuasit, regeque puero et tutoribus suis occisis ac germana ipsius regis Alexii Maria cum suo marito marchionis Reinheri de Monteferrato filio ueneno extinctis, ipse sex pene annis tyrannidem in Grecia exerceuit. Sub eo denique imperium Grecię multimodis est laceratum, dum rex Ungarię aliquique plures principes partes continguas de terra eius sibi uendicabant et exercitus regis Apulię maritimus Grecię ciuitates uastabat. Qui etiam Andronicus eruditate seu inuidia ductus, dum omnes pene regni sui principes ad interficiendum perquireret, constigit, ut quandam Ysaakium principem nobilem quidem sed pauperem eiusdem Andronici alterius dolo uocatum occidere intenderet. At

<sup>1</sup> negotium primitus aperiebant; primitus ist an dieser Stelle durchgestrichen.

<sup>2</sup> Kaiser Manuel starb am 24. September 1180 und es folgte ihm sein Sohn Alexius II. Comnenus in der Regierung nach, den aber dann Andronicus I. Comnenus im October 1183 ermorden liess. <sup>3</sup> Andronicus I. Comnenus bemächtigte sich der Regierung im Jahre 1183 und wurde am 12. September 1185 ermordet.

ille premonitus cum aliis coninratis principibus et militibus irruit in eum et plagi eruentatum cameloque turpiter impositum per totam circumdixit ciuitatem omni populo lapides et lutum congestum in eum iacentibus, sive ad portum maris ductus et decollatus incidit miser in foneam, quam parauerat. Pereunctor itaque eius Ysaakius Angelus<sup>1</sup> imperium arripuit et in loco eius regnauit atque [ad]<sup>2</sup> confirmandum regnum suum filiam Belę regis Ugarie, que antea duci Syrie<sup>3</sup> Ottakiro<sup>4</sup> erat despousata, in matrimonium<sup>5</sup> accepit atque exercitum Apuliae proditione quorumdam de ipso exercitu pecunia corruptorum dolo circumuentum penitus deleuit<sup>6</sup>. Attamen regni Grecorum vires de die in die<sup>7</sup> pessimumdabant et iuxta ueritatis testimonium: *omne regnum in se ipsum diuisum dosolabitur*<sup>8</sup>, quadrifarium<sup>9</sup> regnum ipsum diuisum omnimodis erat attenuatum<sup>10</sup> et inminutum ipsis diebus, quibus illie transiebamus. In Cipro enim quidam de regio sanguine et ipse Ysaakius dictus regiam sibi dignitatem usurpabat; ultra mare Ellespon-  
tum<sup>11</sup>, quod brachium sancti Georii wigo dicitur, circa Philadelphiam quidam Theodorvs rebellabat. Preterea Bulgariae in maxima parte<sup>12</sup> ae uersus Danubium, quoisque mare influit, quidam Kalopetrus Flachus et frater eius Crassianus cum subditis Flachis tyrannizabat.

In ea fluctuatione regni Grecie prefati eomites de Seruia et Crazzia eo tempore, quo exercitus crucis transmeabat, occasione accepta partem Bulgariae sue dicioni subingauerant federe inito cum Kalopetro aduersus imperatorem Constantinopolitanum, qui seilicet Kalopetrus dominum imperatorem scriptis et nunciis officiose salutavit debita reuerentia et fidelis auxiliu contra hostes sponctione maiestati eius inclinabat. — Ea tempestate quidam princeps Grecie Alexius nomine, patruelis imperatoris Constantinopolitani, legatione transmissa dominum imperatorem ex parte domini sui imperatoris simulatione<sup>13</sup> apud Nissam salutauit bonum conductum ac mercatum per totam promittens Greciam, si tamen pacificus ipsius esset et exercitus introitus, duecum quoque de Brandiez plurimum delinquisse,

<sup>1</sup> Isaak II. Angelus. <sup>2</sup> ad in marg. von der Hand des Gerlach. <sup>3</sup> Soll Styrie heissen. <sup>4</sup> Ottokar VI. <sup>5</sup> iam im Texte, dazu hat Gerlach am Rande matrimonium vollständig ausge schrieben gesetzt. <sup>6</sup> Am 7. November 1185 besiegte der griechische Feldherr Branias das Heer der Normannen bei Demetritza am Strymon. <sup>7</sup> Soll heissen in diem. <sup>8</sup> Lue. XI. t7. <sup>9</sup> Soll heissen quadrifarium. <sup>10</sup> Soll heissen attenuatum. <sup>11</sup> A Bulgariae maxima parte stand ursprünglich A wurde ausradirt, an dessen Stelle dann Gerlach Preterea gesetzt und nach Bulgaria in überschrieben hat. <sup>12</sup> uel simulatione am Rande von der Hand des Gerlach.

quod non fideliter ipsum conduxerit et nullum sibi seruitium iuxta constitutum sibi a domino suo impenderit. Significauit etiam, se cum exercitu armatorum contra comites de Seruia regni Grecie peruersores apud Straliz elusas illius terre vias obseruare, idemque nullam aduersus se uel Grecos suspicioiem belli habendum, sed corde et corde<sup>1</sup> locutus est et mentitus est, quecumque dixit tam ipse quam cancellarius imperatoris Coustantinopoleos.

Interea cum apud prescriptam Nissam militia Christi usque in quadriduum feriaretur, dominus imperator pacis et ueritatis sectator uidens seruientes ac pueros exercitus in rapinis distritius<sup>2</sup> inhibitis oecasione pabuli colligendi paulatim insolescere et legum sanctitatem<sup>3</sup> pro pace ad Greros obseruanda violare, habito cum principibus consilio et conuocatis militum alis per episcopum Wierzpurgensem discretum uirum et eloquentem omnes constanter redarguit pro transgressione iurisiurandi et pacis violatione in frumento seu mellis et leguminum per siugolorum pueros facta rapina. Qui episcopus inter cetera hoc sermone exorsus est: *Pollutus est populus anathemate, non ero cum eis, nisi mundentur*<sup>4</sup>, illud uidelicet innuens et propoenens de anathemate furti Jerichonti<sup>5</sup> Achaz<sup>6</sup>, quando unius peccato uniuersus populus corruit. Itaque domino aspirante ipso sermone per milites specialiter redargutos omnium generaliter seruientium, quem nuper excrueverat non modicum, sopita est insolentia. — Prudenti deinde in futurum circumspectione exercitum per turmas diuisit, ne quandoque hostis superueniens inparatos et exordinatos milites Christi inueniret. Et primam quidem instituit aciem filii sui Friderici, illustris ducis Suecię, et cum eo Ratisponensis episcopi Chūnradi, et marchionis de Uoburch Bertholdi itemque marchionis de Padin Hermanni militiam et quinque comitum ex Suevia et quatuor comitum ex Bawaria, cuius aciei uexillarium placuit esse Bertholdum comitem de Neunburch. Secundam autem aciem Boemiorum et Ungariorum utraque gente proprium habeute signiferum. Terciam aciem egregii ducis Dalmatię Pertholdi et sex episcoporum uenerabilium, scilicet Wirzpurgensis eiusdemque<sup>7</sup> ducis orientalis Franeonię Gotfridi, Leo- t. 37. dieensis Rüdolfi, Patauiensis Dieboldi, Basiliensis Heinrici, Monasteriensis Hermanni, Osinburgensis Arnoldi, cuius uexillarius designatus

<sup>1</sup> ore et corde soll es wohl heissen. <sup>2</sup> Soll heissen districtus. <sup>3</sup> Soll heissen sanctitas. <sup>4</sup> Iosue VII. 12. <sup>5</sup> In Jerichontini von Gerlach verbessert. <sup>6</sup> Eigentlich Achan.

<sup>7</sup> Soll wohl itemque heissen.

est dux Meranię et Wierzpurgeusis episcopi specialiter Poppo comes uidelicet de Henneberch. Quartam preterea constituit suimet imperialem aciem, in qua erat archiepiscopus Tarentasianus et episcopus Missinensis et comes de Hollant cum germano suo et alii circiter sedecim comites ac reliquum robur exercitus, cuius signifer electus est Rüppertus comes de Nassowe in bellicis rebus exercitatus et manu promptus, qui tamen adhuc in captiuitate apud Constantinopolim cum aliis nunciis domini imperatoris detinebatur. Quinta postmodum acies apud Philippopolim instituta est peditum et fortiorum e pueris exercitus.

His ita dispositis castra dei de Nisa prōmouerunt et amicis nostris comitibus magnis de Seruia uale facientes per asperas et duras uias siluarum progrediebamur et rediuiua insidiarum et incursionum fortioraque certamina ab hostibus Grecis et Flachis incurrimus, sicut ab imperatore Grecorum Ysaakio procuratum dinoscitur, et in rapinis rerum et occisione pabulariorum non modicum sustinuimus detrimentum<sup>1</sup>. Nam iterum quidam latrunculi sagitarii secus tratam<sup>2</sup> publicam in condensis ueprium latitantes ex improviso sagittis coxicatis<sup>3</sup> plerosque ex nostris inermis et minus caute incidentes affligere non cessarunt, donec maturiori consilio balistariis et militibus uallati et sic flagrante maleficio deprehensi condignas meritis penas suspendiis exsoluerunt. Contigit denique, ut episcoquum Pataviumensem et eius consanguineum ducem Meranię cum sarcinis suis armata manu ob eam necessitatem eentes idem latrunculi repente inuaderent, quos illi statim uiriliter exceptos magna ultra quadraginta cede prostrauerunt, e quibus viginti quatuor uno in patibulo uidimus a pedibus deorsum lupino more suspensos. Fridericus quoque aduocatus de Perge in persequendis eiusmodi latrunculis constantissimus quandam in summitate cuiusdam arboris nostros ad sagittandum inherere conspicatus, debita talione sagitta de arbore propulsans, arbori cui prius minus firmiter iuheserat, firmo suspedio appendit; alios nichilominus sex simili pena ad terrorem aliorum turpi suspedio deleuit. Illustris etiam dux Suenie, qui patrem imperatorem cum suis agminibus Sueiorum scilicet et Bawariorum preibat antiqua iuris institutione; qua Sueui seu Alamanni et Baioarii, qui et Norici,

<sup>1</sup> Vergl. das folgende mit dem, was der Kaiser zu Anfang seines Briefes an seinen Sohn, den römischen König Heinrich VI. schreibt. <sup>2</sup> Soll heißen *stratam*. <sup>3</sup> Soll heißen *toxicatis*.

in omni publico bello primi propugnatores, in acie filii hostiles semper impetus debent excipere, perplures e Bulgaris latrunculos comprehensos ignominiose enecauit. Preterea comitem de Sein cum suis ob viarum miram difficultatem imperatorem precedentem dum insilient ipseque illos similiter constanter resistendo prosterneret, ita ut duodecim ex eis in momento caderent, accidit, ut quidam miles eger admodum, qui in basterna iam portabatur, prorumpentibus latrunculis animo receptis viribus iuxta illud: *iustus ut leo confidit*<sup>1</sup>, de lecto audacter prosiliret et viriliter pugnans unum ex eis in ore gladii <sup>c. 22.</sup> daret, ceteros in fugam uerteret, moxque illis fuga dispersis iterum lecto reciduo dolore decumberet.

Eiusmodi certamina indies agitabantur et erumpentes hostes Greci a nostris gladiis cominus et balistis eminus excepti horribili cede proturbabantur. Nichilominus residui malefactores ex latere per deuera montium nos per totum Bulgarie nemus prosequentes nocturnis rapinis molestauerunt, quamvis innumeris tormentorum generibus ab exercitu nostro miserabiliter [sint]<sup>2</sup> afflitti<sup>3</sup>. — In ea uia uenerabilis in Christo abbas Agmundensis<sup>4</sup> Isinricus, uir morum probitate, operibus misericordie ac religiose uite, ab ineunte etate preconiis merito commendandus IIII. idus augusti [10. Aug.] in bona confessione et diuinarum laudum ymmizationie<sup>5</sup> migrauit ad dominum sequentique die [11. Aug.] secus niam tritam communi sepultura peregrinorum a reuerendo Mihsimensi episcopo Martino honorabiliter est sepultus, de quo non iumerito illud sapientis possumus protestari: *raptus est, ne malitia mutaret intellectum eius aut ne fictio deciperet animam illius*<sup>6</sup>, quem uidelicet dominus de medio iniquitatum rapuit, antequam in exercitu Christi tum necessitatis causa, tum in quibusdam auaricie cupidine generalis per omnes predandi abusio subrepsisset, et antequam caritas multorum post aliquod temporis refriguisset.

Itaque postquam a Nisa moueramus decima quarta die, hoc est idus augusti [13. Aug.], ad Straliz oppidum peruenimus, quod uacuum et omni solatio humanę indigentę destitutum inuenimus, tuncque liquido et periuria Greci imperatoris et suorum ceperunt patescere. Promissum denique sub iuramento forum atque concambium sub

<sup>1</sup> Prov. XXVIII. 1. <sup>2</sup> sint am Rande von der Hand des Gerlach. <sup>3</sup> Vergl. den nachfolgenden Brief des Kaisers an seinen Sohn König Heinrich VI. <sup>4</sup> Soll heißen *Admundensis*. <sup>5</sup> Soll heißen *hymnizatione*. <sup>6</sup> Sap. IV. 11.

interminatione pene iussit subtrahi periurus imperator et insuper eum oecursum, quem tam cancellarius eius, consanguineus Grei imperatoris, sebaston Alexius domino imperatori Romanorum, quam ipse dominus eius dndum per litteras promiserant, nullatenus exhibuerunt, sed et forum nullum innenimus, nisi quod omni conamine modisque omnibus foderunt foueam anime nostre. Arta quoque uiarum succisis arboribus et saxis mire quantitatis obnolutis iussu imperatoris precluserant, et antiquas clausuras saneti Basillii in berfredis et propugnaculis renouando contra honorem dei in excidium peregrinorum Christi communierant. Nostri uero celesti suffulti presidio ignem machinamentis Grecorum apponentes saxa eum roboribus in fauillam et cinerem redegerunt<sup>1</sup>.

Postquam a Straliz promouendo in sequenti die [14. Aug.] castra metati sumus, nouo tunc peregrinorum nostrorum aduentu fui-  
mus exhilarati, qui per Ungariam et Bulgarianam grandi labore nos e  
uestigio subsecuti tunc primo superuenerunt, scilicet episcopus Tullensis Heinricus et Gutbertus nobilis de Aspirmont et aliorum electorum nobilis ceterua militum, quos tam imperator quam omnis uiu-  
fice erucis exercitus magno tripudio suscepserunt. Exin manu forti  
procedentes tandem ad [elusas]<sup>2</sup> ultimas et firmissimas Bulgariae  
dolosis Grecorum artificiis, ut predictum est, prestructas uias deue-  
nimus, ubi dominus imperator audiens Grecorum exercitum introitum  
nostrum in campestribus Grecie obseruare assumptis equitum arma-  
torum aliis, parte exercitus in castris relieta, [elusas transiuit]<sup>3</sup> glo-  
rioze pugne compendio impedimenta quolibet a Grecis intentata  
sapienter uolens decidere, sed illi retro abierant et terga per fugam  
uertant<sup>4</sup> imperatorie maiestati ac tironibus Christi<sup>5</sup> de cetero nus-  
quani nostrorum ausi exspectare aduentum.

Ipsa die reuersus imperator transitum nostrorum per elusas  
conpetenter ordinauit. Igitur XIII. kal. septembbris [20. Aug.] elusas  
illas multiplices et perossas succensis machinis Grecorum exiuinus,  
sex ebdomatibus in Bulgaria de Braudiez transmensis, et reperimus  
terram planam uinetis et omnibus bonis habundantem, Circuiz dietam,  
in qua sicut fessus umbra, fonte sitiens, ita omnis inopia exercitus  
per diuinam gratiam est releuata. Nona kal. septembbris, scilicet in

<sup>1</sup> Vergl. damit den Brief des Kaisers an seinen Sohn. <sup>2</sup> An radirter Stelle von Gerlach geschrieben. <sup>3</sup> An radirter Stelle von Gerlach geschrieben. <sup>4</sup> Soll heißen uerte-  
rant. <sup>5</sup> Zu Christi setzte Gerlach am Rande deferentes.

festiuo die beati Bartholomei [24. Aug.] ad ciuitatem Philippolim accedentes, tam natura loci quam opere artificis munitissimam, inibi que<sup>1</sup> castra metantes uacuam eam et a Grecis nostrorum timore derelictam inuenimus. Sequenti die [25. Aug.] litteras Greci imperatoris Ysaakii fastu et arrogantia plenas ac transitum nobis penitus denegantes dominus imperator solita suscepit modestia, omnino nodam humilitatem illius infrouite superbie opponens, tuncque primo de captiuitate uenerabilium nunciorum suorum, Monasteriensis uidelicet episcopi et sociorum suorum, liquido est certificatus, quos denique pro bono pacis et amicitie ad se missos imperator Ysakius nouo et inaudito scelere ac preter ius et consuetudinem omnium nationum tam christiane religioni militantium quam et barbararum rebus et bonis suis nudatos et diuersis afflictos contumeliis carceri mancipauerat ad ignominiam sancte crucis exercitus et totius Christianitatis, hanc amico et federato suo Salahdino Sarraceno inimico crucis et omnium Christianorum uolens prestare gratiam. Quamobrem plurimum omnis infremuit exercitus et bona Grecorum ex tunc libere diripiebat, reliqua pessum dabant. — VII. kal. septembris [26. Aug.] Philippolim tanquam a deo nobis destinatam summa cum alacritate intrantes plura exercitui commoda in ea reperimus et, quia transitus per mare a Greco imperatore fuerat denegatus, ipsam interimi uelut propiam et domesticam incolere cepimus, uindemiam terre illius colligentes et exprimentes et fruges ex defossis specubus extrahentes et quilibet designato sibi hospicio ad sufficientiam reponentes<sup>2</sup>. In hac denique ciuitate undecim ebdomadas prope transegimus, quia siluit terra in conspectu nostro<sup>3</sup> et domino eos deterrente non erat Satan neque occursum malus<sup>4</sup>.

Expertus itaque [imperator]<sup>5</sup> dolos et frequentes fraudes Grecorum, quibus ab incepto proposito redire eum et reuocare intendebant, imperterritus tamen et ad omnia pericula fortis proposito<sup>6</sup> suum instanter prosequebatur et totam Macedoniam occupasset, nisi causa<sup>7</sup> cruefici, quam suscepérat tractandam, eum retraxisset. De quibus dolis conquerens filio suo gloriose Romanorum regi Hein-

<sup>1</sup> Gerlach hat an den Rand des stark abgekürzte *inibique* des Textes vollständig ausgeschrieben gesetzt. <sup>2</sup> Vergl. damit den Brief des Kaisers an seinen Sohn. <sup>3</sup> I. Mac. I. 3. XL. 52. <sup>4</sup> III. Reg. V. 4. <sup>5</sup> Hat Gerlach am Rande geschrieben. <sup>6</sup> Soll heißen *propositum*. <sup>7</sup> ē im Texte, Gerlach schrieb dann am Rande *causa*.

rico legatum et epistolam misit, cuius etiam rescriptum subiunximus <sup>1</sup>.

*F. dei gratia Romanorum imperator et semper augustus pre-dilecto filio suo II. Romanorum regi augusto sincerum paterne dilectionis affectum. Excellentie tue litteras plenam<sup>2</sup> mentis et animi iocunditate nostra imperialis exceptit benignitas. quarum tenore plurimum exhilarati super conualecentia tua spem firmam concepimus et optatam. Ceterum quia de personę nostrę statu et gloriiosi exercitus uiuifice crucis progressu regia desiderauit edo-*

p. 34. *ceri serenitas, id primo significandum occurrit, quod<sup>3</sup> mox ut fines imperii fratris nostri imperatoris Constantinopolitani attigimus, in rapinis rerum et occisione nostrorum non modicum damnum sustinuimus, sicut ab ipso imperatore dignoscitur procuratum. Nam quidam latrunculi sagittarii penes publicam stratum in veprium condensis lutantes ex improviso sagittis toxitatis plerosque nostros inermes et minus caute ambulantes affligere non cessarunt, donec consilio maturiori n ballistariis et militibus nostris undique vallati atque flagrante maleficio deprehensi condignas mortis poenas exsolverunt. Quippe cum uno die et uno patibulo triginta duo more lupino suspensi vitam indecenter terminaverunt. Nihilominus tamen residui malefactores a latere per divisa montium per totum Bulgariae nemus nos persequentes nocturnis rapinis molestaverunt, quamvis innumerabiles variis tormentorum generibus ab exercitu nostro vicissim miserabiliter sint cruciati. Porro praefatus imperator Constantinopolitanus non solum universa, quae a cancellario suo in animam ipsius et caput apud Nurenberg jurata noscuntur, infringere non dubitavit, verum etiam sub interminatione poenae concambium et forum nobis subtraxit. Arcta quoque warum succisis arboribus ac saxis ingentibus obvolutis jussit praeculdi et quasdam antiquas clausuras vetustate collapsas, robur scilicet et munimentum totius Bulgariae, in berfredis et propugnaculis contra honorem dei et sanctae crucis vivificae in nostrum ac totius Christianitatis excidium praecepit communiri. Nos vero coelesti suffulti*

<sup>1</sup> Zu subiunximus die Marginalnote *epistola imperatoris ad filium* von Gerlach. Dieser Brief findet sich auch abgedruckt bei Heda Hist. episcoporum Ultraject. p. 178—181, ferner bei Martene Collectio veterum script. I. 909 und bei Mieris Charterboek der Graven van Holland l. 125. Er ist datirt vom 26. Nov. 1189. <sup>2</sup> Soll heissen *plenus*. <sup>3</sup> Mit quod schliesst f. 38', f. 39 und 40 fehlen und werden hier aus der Piter'schen Abschrift ergänzt.

*praesidio Gruccorum machinamentis ignem apponentes robora cum saxis in favillam redigimus et cinerem. — Itaque universis claustris per dei gratiam victoriose transitibus iu terram planam Circuiciz omnibus bonis resertam pervenimus et sic in peregrinatione<sup>1</sup> Bulgariae sex hebdomadas laboriose satis expendimus. Rursus iude proficiscentes Philipopolim civitatem situ naturali ac manu artificis munilissimam atque opulentissimam prorsus desertam quasi pro derelicto occupavimus, et ecce die sequenti [25. Aug.] literas magno fastu ab imperatore Constantinopolitano accepimus, pariter minas blandimenta et dolos concinnabant. Tunc autem primo de captivitate legatorum nostrorum, Monasteriensis videlicet episcopi, comitis Ruperti, Marquardi cammerarii, ad plenum sumus certificati, quos saepdictus imperator, dum adhuc in Ungaria essemus constituti, in contumeliam creatoris et crucis scaudalum, cui militabant, jussit captivari et famae suae minus consulens contra jus universaram nationum et legatorum ignominiose nudatos in carcerem jussit detrudi. Talibus auditis niversus crucis exercitus infremuit, et postmodum civitates, castella, vicos depopulari atque occupare non cessarit, quo ad usque imperator magnificentiae nostrae legatos cum magno honore ad nos reddituros literarum tenore significavit. — Tundem vero post multas legationes atque legatorum ambages dolum, quem jam dudum contra nostram benignitatem conceperat, in hyemis asperitate transitum nostrum prorogans artificiose porrexit, sicque legatis nostris tanquam rebus bene gestis ad nostrum majestatem remissis de ipsorum pecunia plusquam duo millia marcarum delinuit, iterato promittens transitum securum, navium abunduntiam, forum bonum, cambium consuetum. Verum quia vulgari proverbio dicitur: Ustus timet ura, Grcorum iuramentis et simulationibus nullam prorsus habentes fidem apud Philipopolim hyeware decrevimus. Filius vero noster dux Sueviae, frater tuae sublimitatis, moram facturus est in alia civitate Veroi nomine cum magna exercitus parte, quae distat Philipoli<sup>2</sup> per decem miliaria terrae nostrae, donec hyemalis aurae iaclementiam vernalis pellat temperies. Quoniam igitur impossibilis est transitus noster per brachium sancti Georgii, nisi ab imperatore Constantinopolitano electissimos utque omni*

<sup>1</sup> peregrinatione Pit. <sup>2</sup> Soll heissen distat a Ph.

*exceptione maiores obtineamus obsides et totam Romaniam nostro subjiciamus imperio, regiae nobilitatis tuae commonentes rogamus clementium, quatenus idoneos serenitatis tuae legatos Januam, Venetias, Anchonam atque Pisam et ad alia loca pro galearum atque fiscellarum transmittas praesidio. ut Constantinopoli circa maritum nobis occurrentes ipsi per mare nos vero per terram civitatem oppugnemus. Praeterea regiam commonemus discretionem, quatenus exstantem pecuniam, quae nobis in variis locis debetur, concilio cancellarii et H. et Wermheri de Bolant et Richolfi notarii nostri instanter congregari facias atque in donum Bernhardi Venetiani hospitis nostri depoui facias. et sic consilio prudentum usque in Tyrum transducatur, quia scias, plurimum nobis fore necessariam propter inopinatam, quam facturi sumus, moram, praesertim cum pecuniam de Anchona et etiam aliis plerisque locis scilicet Meti, Bremae et a comite de Honau non accepimus. Quamvis autem electissimorum militum in obsequio viviscae crucis habeamus copiam, tamen orationum instantia ad divinum recurendum est subsidium, quia rex non salvatur per multam virtutem<sup>1</sup>, sed per aeterni regis gratiam singulorum merita excedentem. Igitur regiam affectuose regamus benigitatem, quatenus apud religiosas imperii nostri personas summae devotionis studio obtineas, ut jugi vigilantia pro nobis ad deum fundant orationem. Consulimus etiam discretioni tuae in Christo exhortantes, ut iudicium arripiat manus regia et in malefactores regiae dignitatis zelus exardescat, profecto quia per hoc gratiam consequeris dei et favorem populi. Ad haec domino papae scribere non omittas, quod aliquos religiosos per diversas provincias destinet, qui populum dei contra inimicos crucis exhortentur, praeceps autem contra Grecos, quia praesentibus legatis nostris Monasterensi episcopo et ipsius collegis in ecclesia sanctae Sophiae patriarcha Constantinopolitanus publice praedicavit, quod quicumque Graecus centum peregrinos occideret, si decem Graecorum reatum incurrisset, indulgentiam consequetur a domino. Domum insulariam Siniberti<sup>2</sup> et Nuwemugen perfci facias et optime custodiri, quia perutile judicamus. Plus quam centum peregrinos amisimus, qui morte propria migrarunt ad dominum; maximum*

<sup>1</sup> Psal. XXXII. 16    <sup>2</sup> Siniberti bat Dobrowsky

*damnum in equis sustinuimus. Multi de peregrinis imperii nostri Constantinopoli captivi tenuntur, tam de provincia, quam de Sosat, qui obviam nobis illo reverunt. Apud Philipopolim jam duodecim hebdomas compleverimus. Usque Constantinopolim a Philipopoli usque Vinipopolim non invenitur civitatis vel castri habitator<sup>1</sup>.*

In eo temporis spatio Fridericus illustris dux Sveiae, audiens exercitum Graecorum per tria fere millaria a nobis commorantem non quidem publico bello nos appetentem, sed latenter nostrorum exercitum observantem, assumptis electissimis militibus de nocte consurgens, summo diluente statuit in eos bellica manu irruere, fecissetque votis satis, si non illi praemoniti mortis discrimen celeri fuga utcumque evitassent. E castris namque ipsos per fugam prorumpentes nostri e latere insilientes lethalibus vulneribus sauciaverunt, quorum statim plus quam quinquaginta ecclerunt unacum signifero suo; reliquos optata fuga mortis exemit periculo. Post eam victoram rursum ex definito consilio domini imperatoris gloriosus dux unacum consanguineo suo Bertholdo duce Meraniae majori parte exercitus electa civitatem opulentissimam Verois dietam et a paganis et Turcis tributariis Constantinopolitanis possessam destinatus est expugnare. Dumque portae civitatis die quodam martis appropinquaret, et milites per turmas ad congressionem hostium sive ad expugnationem civitatis ordinaret, ecce conspiciunt hostes armatos pro portis nostros observantes, quasi magni aliquid facturos et optatae pugnae conflictum nostris exhibituros, sed longe aliter statim ad strepitum servientium <sup>p. 38.</sup> et puerorum militarium cum clamore in eos subito irruentium turpiter terga dederunt et per aliam portam civitatis montana condescendentes salutem sibi conquerierunt. Nostri civitate politi frumentum et hordeum, farinam et vinum, boves et oves abundantissime repererunt, diversarumque copiam vestium pene usque ad fastidium collegerunt, et per quatuor dies inibi considentes ad nostros onusti praeda sunt reversi. — Marschallus nihilominus imperatoris Henricus de Chalillin, vir strenuus in hello, impiger vero in otio, castellum munitissimum ac famosum Seribention dictum, super quod et claustrum monachorum erat situm, civibus ad ditionem inopinatam coactis

<sup>1</sup> Vergl. mit diesem Briefe des Kaisers die vorhergehende und nachfolgende Erzählung Ansbert's, welche mit dem Briefe an manchen Orten fast wörtlich übereinstimmt.

dominio imperatoriae majestatis subjecit, custodiam militarem in eo collocavit. Abbatem praeterea coenobii ejusdem ex Hybernia ortum ad imperatorem adduxit, quem deinceps dominus imperator familiariter apud se et in spatio cum honore studuit tractare. — Patavienensis quoque episcopi ducisque Meraniae mareschallus, socius domini sui, militari agmine civitatem quandam Bandovèy<sup>†</sup> dictam bello aggressus est; cives vero cum nostris acriter congregidentes aliquamdiu pugnando resistiterunt, sed tandem more solito terga dantes et in urbem se conferentes lapidum ietibus et sagittarum jaculis nostros a muris arcebant. Nostri urbem obsidione cingunt et nuntium ad dominum suum ducem super auxilio conferendo dirigunt, sed priusquam illi advenirent, cives desperatione ducti urbem dederunt opibus confortam, vita tantum donati nostris reliquerunt. — Similiter urbs Per-nis dicta, firma admodum, nostrorum se arbitrio dedit. Ita in brevi tres, quas praediximus civitates, etiam deceem circiter castella cum omni circumiacentium regione obtinuit Christi ac sanctae crucis exercitus. Igitur Armeni et quidam ex Bulgaris, qui partem terrae illius sub tributo incolebant, dominum imperatorem et principes exercitus adeuntes cum omni humilitate magnaque precum instantia, praestito quoque fidelitatis ac subjectionis sacramento, pacem firmam sibi suisque vicis impetrarunt eo pacto, ut forum rerum venalium apud Philipopolim exercitui, quamdiu ibi consisteret, præpararent, quod et illi fideliter perfecerunt.

<sup>p. 39.</sup> Interea serenissimus imperator ut fidelis et prudens familiae domini dispensator de statu sanctissimae crucis exercitus in dies sollicitus, præfecit eidem pentarchos seu quinquagenarios magistros militum, ut videlicet universi in suis societatibus per quinquagenos divisi singulis regerentur magistris, sive in bellicis negotiis, sive in dispensationum controversiis, salvo jure marschalli aulae imperialis. Sexaginta quoque meliores ac prudentiores de exercitu de legit, quorum consilio et arbitrio cuncta exercitus negotia perficerentur, qui tamen postea solertiae cautelae dispensatione et certi causa mysterii pauciori numero designati sedecim de sexaginta sunt effecti.

Dum haec agitantur saepe dictus imperator de captivitate illustrium nuntiorum suorum auxius, dissimulata pro tempore Graeci imperatoris fastuosa et Romano imperio admodum indigna legatione

<sup>†</sup> Brandovey in der Pil. Abschrift.

ac dolosa versutia, binos discretos nuntios, scilicet Wernerum canonicum sancti Victoris Moguntiae et discretum Godefridum militem rursus transmisit Constantinopolim, sive prius accepta a quibusdam Graecis principibus securitatis viae eorundem. Qui videlicet nuntii super objectis a Constantinopolitano imperatore domino nostro Romano imperatori congrue satisfecerunt, scilicet quod comiti de Serbia adversario Graeciae, qui nobis apud Nisam Bulgariae occurrerat, unquam vel Bulgariae vel aliquam terram ditionis Graecorum in beneficio dedisset, nec eum aliquo regum aut principum adversus regnum Graeciae conspirasset, quas denique occasiones seu cavillationes ad excusandas exusationes in peccatis et ad velandam nequitiam suam ac fraudulentam captivationem innocentum nuntiorum imperatoris et exercitus Christi versipellis ille adversus nos exegitaverat. Praescripti ergo nuntii in mandatis acceperant, ut ad memoriam reducerent Graecorum imperatori Isaacio sacramentum a cancellario suo ex parte ipsius apud Nürnberg domino imperatori Romano et exercitu Christi confirmatum pro securitate viae ac transfectionis ejusdem gloriosi exercitus, qualiter hoc inquam, ab ipso esset omnibus modis violatum, inauditumque a seculis facinus vinculationis legatorum suorum, ut scilicet in his omnibus famae et honori suo, saluti ac quieti consuleret. Duobus itaque istis secundariis nuntiis pari modo per longum tempus usque ad desperationem redditus ipsorum retentis, tandem post multas ambages et dolosa figmenta literarum et nuntiorum ex parte Graecorum praecoptatos diu nuntios, episcopum videlicet Monasteriensem, Hermannum et caeteros praescritos cum aliis electis militibus a vinculis absolutos cum duobus secundis legatis per divinam potentiam recepimus, qui et cum ingenti totius exercitus gaudio et solemini omnium oecursu V. kal. novembris [28. Oct.] apud Philipopolim nobis sunt associati. O quantas lachrymas ibi magnitudo laetitiae fuderat, quam plurimi voce, plures corde illud evangelicum ingeminabant: *Oportet te fili gaudere, quia frater tuus mortuus fuit et revixit et inventus est*.<sup>2</sup> Ipse quoque imperator a lachrymis continuere non poterat, dum exoptatos etiam pernecessarios in Christi exercitu viros a mortis nexibus et luporum faucibus praereptos praeter spem reppererat. Venerunt autem et cum eis honoratores

<sup>1</sup> tandem — *figments*, vergl. damit den Brief des Kaisers an seinen Sohn, worin diese Stelle wörtlich steht. <sup>2</sup> Lue. XV. 24.

Graecorum, scilicet cancellarius imperatoris Constantinopolitani et alii quatuor proceres, quos Graeci Sebaston soliti sunt nuncupare, transmissi a domino suo, qui tanquam rebus omnibus bene gestis transitum per Hellespontum et promissum diu forum et justum contabum in instanti praeparatum in dolo pollicebantur. Subdolus enim Graecus imperator transitum peregrinorum Christi in asperitatem hyemis, tripliciter nobis velut ignarus et improvisis insidians per Turcas et Cumanos suos, praeparaverat, ut quasi penuria navium cogente exercitus noster in transmeando divisus hac et illac, id est ex ultraque parte brachii sancti Georgii bello invaderetur, itemque p. 41. in mari remigantes galeis eorundem hostium circumventi neci darentur. Est autem hoc mare Proponticum, quod ab incolis dicitur brachium sancti Georgii, inter Seston et Abydon et a nota fabula Frixii<sup>1</sup> et Elles Ellesponticum mare et dicitur et Proponticum, quasi ante Ponticum, eo quod a Pontico mari, ut ajunt historiographi, duorum maximorum fluviorum, Tanais videlicet et Danubii impetu propulsum quasi tenuiter fluens et tarde in Adriatico seu Tyrreno mari juxta antiquam Trojam recipiatur. In transitu isto tendiculas suae fraudis sunt nobis moliti. Verum quia *frustra jacitur rete ante oculos penatarum*<sup>2</sup> et juxta vulgare proverbium *ustus timet ura doli* Graecorum tam per nuntios nostros saepes fatos, quam per Armenos fideliores victoriosissimo imperatori multis indicis significati non nos latebant<sup>3</sup>, ideoque dolosis figuris eorum prudens imperator fidem adhuc minime adhibebat, nisi certis etiam electissimis obsidibus datis ad fidem reboraretur<sup>4</sup>.

Secunda die festivi reditus nuntiorum desideratorum, scilicet IV. kal. novembris [29. Oct.] coadunatis principibus et clero ac militibus recitabant iidem nuntii miserabilem tragediam suae ignominiae captivitatis, despoliationis, famis, illusionis et multimodae insultationis, et qualiter Graecus imperator super dolorem vulnerum ipsorum adjiciens<sup>5</sup>, equos emissarios, quos meliores habebant<sup>6</sup>, nuntiis Saladini Saraceeni dono dederit, quos etiam illi ascendentibus et bac illaque gyrantes super cervices eorum insultando reflectebant. Referabant praeterea, qualiter patriarcha Constantinopolitanus pseudoapo-

<sup>1</sup> *Fixi* in der Pil. Abschrift. <sup>2</sup> *Prov. I 17.* <sup>3</sup> *latebat* in der Pil. Abschrift.  
<sup>4</sup> Vergl. damil den Brief des Kaisers an seinen Sohn. <sup>5</sup> *Psal. LXVIII. 27.* <sup>6</sup> *habebat* in der Pil. Abschrift.

stolus tunc temporis Graecorum festis diebus in declamatione ad populum peregrinos Christi canes nominaret, et quia solitus fuerat praedicare, quicunque Graecorum reatum homicidii decem<sup>1</sup> virorum incurrisset, si centum peregrinos occidisset, a reatu priorum homicidiorum et omnium delictorum suorum liber esset et absolutus<sup>2</sup>. His ita lugubriter recitatis legati Graecorum admissi sunt, inter quos cancellarius imperatoris praemissa solita salutatione protulit epistolam plenam fallaciis et dolis, in qua<sup>3</sup> fori apparatus et transitus per Hellespontum inter Abydon et Siston civitates exercitu Christi verbote-<sup>4</sup> nus promittebantur, sed in ore<sup>5</sup> eorum non erat veritas. ideoque virum sanguinum et dolosum abominabitur dominus<sup>6</sup>.

In fronte namque salutationis ipsius epistolae omnium audientium aures non mediocriter offendit<sup>7</sup>. Denique solito fastu idem Graeculus se mendose imperatorem Romanorum, ipsum vero dominum nostrum serenissimum Augustum non imperatorem Romanorum, sed regem tantum Alemaniae nuncupabat. Qua epistola recitata et exposita dominus imperator divina se illustrante gratia ulterius dissimulare non valens temerarium fastum regis et usurpatum<sup>8</sup> vocabulum falsi imperatoris Romeon haec<sup>9</sup> inter caetera exorsus est: *Omnibus, qui sanæ mentis essent, constat, quia unus est monarchos imperator Romanorum, sicut et unus est poter universalis, pontifex videlicet Romanus. Ideoque cum ego Romani imperii sceptra plus quam per annos triginta absque omnium regum vel principum contradictione tranquille tenuerim et in Romana urbe a summo pontifice imperiali benedictione unctus sim et sublimatus, quia denique monarchiam praedecessores mei imperatores Romanorum plus quam per quadragesitos annos etiam gloriose transmiserint, utpote a Constantinopolitana urbe ad pristinam sedem imperii caput orbis Romam acclamazione Romanorum et principum imperii, auctoritate quoque summi pontificis et sanctae catholicae ecclesiae translatam propter tardum et infructuosum Constantinopolitani imperatoris auxilium contra tyrannos ecclesiae, mirandum est admodum, cur frater meus dominus vester Constantinopolitanus imperator usurpet inefficax sibi indebitum idem vocabulum et glorietur stolte alieno sibi prorsus*

<sup>1</sup> Die Pit. Abschrift hat für *decem crucis* und für das nachfolgende *centum* sogar *autem*.

<sup>2</sup> Vergl. damit die betreffende Stelle in dem Briefe des Kaisers. <sup>3</sup> *in quibus* hat die Pit. Abschrift. <sup>4</sup> *more* in der Abschrift. <sup>5</sup> Psal. V. 7, 10. <sup>6</sup> nämlich *imperator Graecus*.

<sup>7</sup> Die Abschrift hat *usurpatum*. <sup>8</sup> *hoc* in der Abschrift.

*honore, cum liquido noverit me et nomine dici et re esse Fridericum Romanorum imperatorem semper Augustum. Praeterea fraternalae dilectionis societate me salutat, cum prorsus a fraterna fide et christiana pietatis religione semetipsum excluserit, qui nuntios meos fideles et nobiles viros ac Christi peregrinos et sanctae crucis caractere insignitos absque omni culpa rebus suis spoliatos captivavit et incarceravit, fame afflixit et diversis contumeliis affectit. Nisi ergo ablata nuntiis meis restituerit et pro illata sine causa injuria congrue satisfecerit, et nisi in epistolis suis debita reverentia me nomine Romani imperatoris salutaverit, et electissimis obsidibus fidem nobis fecerit justi fori et concambii ac fidi transitus per mare, quod brachium sancti Georgii dicitur, nullatenus de caetero vel nuntios vel epistolas ad nos dirigire praesumat. Nos autem divina fretos gratia procul dubio noverit viam ferro facturos. Neque hoc silebo, neque dissimulabo, quod idem dominus vester stulta elatione priore sua legatione gratiam suam mibi demandaverit, cum ego teste omni mundo nullius quidem hominum, sed solius dei omnipotentis gratia indigeam et bonorum hominum apud deum intercessionibus. — Cumque nuntii ad objecta minime se sufficere respondere assererent et per varias ambages et incertas promissiones animum imperatoris temptarent illudere, nec proficerent, sub tenore praescriptae responsionis imperialis inefficaciter ad sua suut reversi.*

*Ipsa vera scriptio vel responso suo dominus imperator Constantinopolitanum imperatorem aliquantum correxit, ut cum in prima epistola sua idem Graecus imperator dominum nostrum Romanorum Augustum regem tantum Alamanniae vocare praesumpserit, in secunda epistola generosissimum imperatorem Alamanniae, ac demum in tertia et deinceps nobilissimum imperatorem antiquae Romae scripserit, ut infra in rescripto salutationis epistolae ipsius perspicuum est certere: Ysaakius in Christo fidelis, divinitus coronatus, sublimis, potens, excelsus, haeres coronae magni Constantini et moderator Romeon Angelus nobilissimo imperatori antiquae Romae, regi Alamanniae et dilecto fratri imperii sui salutem et fraternam affectionem et dilectionem etc.*

*Interea cum definito consilio a Philipopoli pararemus promovere, nuntius regis Ungariae cum epistola venit ad imperatorem, in qua prudens quisque tacite poterat advertere, quia idem rex minus*

quidem domino imperatori fautor, sed<sup>1</sup> instigator esset indeffesus ad nostri omnium perniciem, minus etiam perpendens, quod et in Christi exercitu nobilissimum haberet generum, scilicet illustrem ducem Sveiae, virtutum ac probitatum insignibus egregie decoratum. Petebat autem memoratus rex in epistola sua, ut quam minime nobis licaret progredi, omnibus Ungaris, qui nobiscum essent Christi signati cruce, licentia redeundi ad propria non denegaretur, quasi illis recedentibus infirmior redderetur Christi et sanctae Crucis exercitus, cum nos ex eorum postmodum recessu nullam senserimus jaeturam. Cujus verbi responsum distulit interim dominus imperator, quia occupatus erat in dispositione egressus nostri a Philipopoli et statu ejusdem civitatis, ne si omnibus abeuntibus vacua omnino relinqueretur, ab hostibus iterum possideretur essetque illis praesidio, nobis autem in Satan et damnum. Delecti sunt ergo de exercitu ad custodiendam civitatem quinque episcopi cum suis omnibus, scilicet episcopus Leveorum<sup>2</sup>, archiepiscopus Tarentianus, episcopus Leodicensis, episcopus Pataviensis, episcopus Monasteriensis et alii egregii milites cum electa militia, relictis quoque ibi ex magna parte oneribus sarcinarum et stipendiiorum exercitus.

His ita ordinatis nonis novebris [5. Nov.] exivimus Philipopoli et versus Adrianopolim iter arripimus<sup>3</sup>, in eius confiniis iterum exercitus Graecorum adunatus consistebat, et tertia die venimus ad oppidum Blisimos, ubi per septem dies morati sumus, quia dominus imperator reversus interim cum paucis Philipopolim secretiora quae-dam communicavit principibus, quos ad custodiam civitatis dereliquerat. Cum inde morose procedimus et jani non multum ab Adrianopoli distaremus, communi consilio agmen Ugarorum in patriam, proh dolor! retroire anhelantium et ollas carnium Aegypti<sup>4</sup>, unde recesserunt, desiderantium ad patriam et dominum suum regem p. 45. reverti permisit pius imperator. Tribus igitur tantum comitibus vel baronibus Ungaris cum sociis suis nobiscum remanentibus, sex comites cum omnibus aliis et cum episcopo Jazarensi retro reversi sunt ad propria XIII. kal. decembris [19. Nov.]. Cum quibus dominus imperator binos nuntios transmisit, alterum quidem ad filium

<sup>1</sup> seu hat die Pit. Abschrift. <sup>2</sup> Lerconum in der Abschrift an dieser Stelle, zu anderen jedoch Leveorum, was richtig ist. Vergl. den Index. <sup>3</sup> arripimus in der Pit. Abschrift. <sup>4</sup> Exod. XVI. 3.

suum illustrem regem Romanorum et principes imperii, qui statum suum  
 et exercitus eis significaret, et alterum ad regem Ungariae direxit,  
 dolos et fallacias generi ipsius Constantinopolitani videlicet impera-  
 toris et e converso suimet et fratum suorum omnium peregrinorum  
 Christi innocentiam illi plenarie preeponens, qui nuntii prospero iti-  
 nere circa nativitatem domini [25. Dec.] apud civitatem Ungariae,  
 quae Teutonice <sup>1</sup> Czilnburg dicitur, ad regem Ungariae perveneront.  
 — Sanctissimae crucis exercitus Graecorum phalanges quaquaver-  
 sum insequeens et per castra ipsorum deserta nonnunquam transiens,  
 dum usquam comparerent, Adrianopolim tetendimus, ad quam X. kal.  
 decembris [22. Nov.] pervenientes et item vacuam velut reperientes  
 ingressi cum gudio inhabitare ipsam coepimus et tempus hyemale in  
 ea transegimus. Interim venerabilis Chunradus Ratisbonensis episcop-  
 pus duce quodam peregrino, cive Ratisbonensi, Graecae linguae ac  
 provinciae gnaro, urbem Perbaton dictam armata manu Graecis aufu-  
 gientibus occupavit et abundantiam omnium necessariorum sibi ac  
 sociis suis non segniter ibi conquisivit. Post haec preelectus dux  
 Alamanniae filius imperatoris Timoticou, urbem munitissimam a for-  
 tioribus et animosioribus Cumianis et Graecis possessam, bellica vir-  
 tute aggreditur, cuius dum cives fortissime resisterent muuimine loci  
 viribusque suis freti, nostrique non minus aeriter instarent, Hugo  
 quidam miles de Warmatia, prius cum vexillo suo per quendam  
 disciellimum aditum murum civitatis conseendeus, in hostes constanter  
 ruit. Quem signifer ducis idemque marschallus Diemarus nomine  
 caeterique milites porta civitatis viriliter effracta iuseculi urbem  
 potenter expugnaverunt VIII. kal. decembris [24. Nov.], licetque telis  
 p. 46. et missilibus plures sint sauciati, tres autem solummodo milites ex  
 nostris ibi fuerant occisi. Omnes autem, qui in ea reperti sunt, pree-  
 ter parvulos et mulieres, in ore gladii trucidati sunt, qui ultra mille  
 et quingentos computati fuerunt. In praeda urbis quidam militum  
 nostrorum tres equos suos recognovit, qui in Bulgaria sibi violentia  
 praedonum ablati fuerunt.

Modo justo dei judicio justo bello debtoribus nostris digna fac-  
 tis reddidimus. Accidit ibi quoddam memorabile, quod silentio est  
 nequaquam tegendum. Reperta est ibi olla ingens juxta morem terrae  
 vino plena, quod veneno atrocissimo erat fucatum. Quod nostri,

---

<sup>1</sup> Revbonice in der Pit. Abschrift.

quotquot supervenerunt, dum ignari biberent, per divinam clementiam illaes remanserunt et alacres sociis quoque<sup>1</sup> ad bibendum obtulerunt. Cumque plebejorum quorundam Graecorum risus dolosus notaretur, quasi finis jam jamque nostris immininet exitialis, suspicionem nostri conceperunt veneni, et a quodam captivo veritatis recognito, euidam irridentium poculum ejusdem vini porrexerunt. Qui dum hujusmodi potum cum horrore execraretur multisque minis ad bibendum cogeretur, aperte ore vinum lethale gutturi ejus est violenter infusum. Mirum dictu, mox ut cibalia penetravit vinum illud nocivum, oculi ejusdem miseri vi veneni exilierunt, cadensque in terram semivivus est relictus, cum de eodem vino aliqui ex nostris inebriati fuissent. Pari modo dum dapifer et pincerna imperatoris cum sociis suis occupassent castellum Nikiz dictum, quod cum omni circumiacente regione in toxicu vel veneni confectione Constantinopolitano imperatori servire dignoscitur, et a ductoribus seu interpretibus Graecae linquae praemoniti essent, ut vinum terrae illius summopere evitarent propter conscientiam veneni, idque publico edicto promulgatum esset, pueri nihilominus militum vel clericorum solita freti constantia, imo dei misericordia redditi intrepidi, vinum confidenter biberunt dominisque suis postea obtulerunt, quo et illi tandem usi in nullo sunt laesi ejusdem veneni infusione. Cumque ad comprobationem veritatis euidam Graeco violenter illud infunderent, ille protinus in pallorem p. 47. versus et spumans ac oculos furiose regyrans morti proximus est ab eis derelictus. Cujus vel saxeum pectus in hoc facto non obstupescat! Ecce in decem plagiis Aegypti aquae Aegyptiae fuerunt Aegyptiis sanguis foeculentus, Hebraeis vero aquae lympidae ad potandum salubres, nuue etiam non minori miraculo vinum Graecorum veneno infectum et nostris ad exitium procuratum Graecis fuit exitiale, nostris vero poculum salutis. Cognitum nunc fuit a nostris, quod ab introitu Bulgariae et deinceps venenum nobis saepius fuit procuratum, sed dei clementia illud nobis mutatum in antidotum salutis.

Interea dum in medio hostium positi per aliquot hebdomadas certum nuncium de statu sociorum et peregrinorum nostrorum apud Philipopolim consistentium non audiremus, dominus imperator habito consilio delegit ducem Dalmatiae Bertholdum et comitem de Holland et Fridericum advocatione de Berge et alios quosdam praestantes milites

<sup>1</sup> *sociusque in der Pit. Abschrift.*

cum mille duecentis armatis sociis, et Philipopolim<sup>1</sup> eos eum plaustris et somariis ad sarcinas nostras advehendas VII. idus decembris [7. Dec.] destiuavit, tum ut socios nostros omnes illic relictos Adrianopolim usque secure secum cum omnibus suppelletilibus nostris conducerent, ut scilicet adunato exercitu maturaretur consilium de processu itineris peregrinorum viviscae crucis, tum ut magno comiti de Servia in introitu clausarum Bulgariae familiariter loquerentur pro exercitu nobis in adjutorium adversus Constantinopolim transmitendo, si bellum forte ei indiceretur. — Ante transmissorum igitur sociorum nostrorum adventum ad Philipopolim Pataviensis episcopi militare agmen apud Bacon eum agminibus Graecorum congrediens et plurimis eorum occisis victorioso regrediebus, dum incertius agitur, et repente Graecorum insidiis nostri circumveniuntur et quatuor quidem milites aliorum, sed quatuordecim ex nostris trucidantur. Mox ut dux Dalmatiae et socii sui supervenerunt, in ultionem sanguinis fraterni suorum cohortes Graecas requisierunt, quas item apud Bacon p. 48. coadunatas et exinde ad Philipopolim processuras, ut socios nostros inibi constitutos de terra delerent, cognoscentes, constanter irruerunt in eos et in congressione plusquam trecentos ex eis jugulaverunt. — In regione Graditz dieta in manu forti visitantes invenerunt in pieturis ecclesiarum et aliarum aedium Graecos cervicibus peregrinorum incidentes et more inimicorum eos infraeuentes, quapropter nostri efferati ecclesias quam aedes incenderunt et perplures in ore gladii percusserunt, omnem etiam terram ipsam ingenti praeda vastaverunt. Praeterea hic Fridericus advocatus de Perge cum sociis suis manu promptissimis militibus ulterius progrediens per ascensum eiusdem alpis ab hostibus praeclusae, saxaque insuper et jacula in eum devolventibus, devictis eisdem in conflietu imperterritus invasit regionem opulentam Flachiam dictam, non multum a Thessalonica distante, in qua rebelles aliquot occidit, abundantiamque necessariorum plus quam revehere sui potuissent invenit. Episcopus Pataviensis et dux Dalmatiae eum armata manu prosecuti et ipsi suos terra capta ex praeda hostium onustaverunt.

Et dum exin procedere statuerent obvium habuerunt quendam juppanum vel satrapam Bulgariae, qui quodam devictus milite in Bulgaria violentia latronum captivato duci redditio pacem sibi

<sup>1</sup> Statt *et Philipopolim* hat die Pit. Abschrift *a Philipopoli*.

terraeque suae ab ipso et ab advocate impetravit. Praeterea<sup>1</sup> Arnol-  
dus de Hornberg, nobilis genere, sed animi constantia nobilior, dum  
cum<sup>2</sup> sedecim tantum armatis sociis egregiis, inter quos erat Leodi-  
censis, germanus comitis de Clawien, vir mirae constantiae, comiti  
de Hollant praeparanti ad debellandas acies quorundam Graecorum  
et Cumaniorum essent occursuri, subito ab iisdem hostibus plus quam  
trecentis equitibus circumvolati, dum nullum refugii locum viderent,  
cohortatu Arnoldi, ut gloriosam mortem<sup>3</sup> in praelio, quam turpem  
fugam eligerent sibi, crucis trophyaeum invocantes, mirum dictu,  
septendecim cum trecentis pene hostibus acerrime congressi, et tri-  
bus eorum magnatibus occisis, tribus etiam ad terram prostratis et  
multis sauciatis et sex equis eorum ablatis<sup>4</sup>, reliquos omnes in fugam  
dextera domini faciente virtutem conuerterunt.

Et hec quidem circa Philippolim gerebantur. Inter hec serenis-  
simus imperator licet longe superior esset in bello aduersus Grecum  
imperatorem, quod ipse stulte sibi induxerat, memor tamen simplicis  
propositi contra inuasores sancte ciuitatis Jerusalem, super exilii  
nostrri in Grecia infructuosa prolongatione tedio magno affectus,  
quippe qui christiani sanguinis effusionem medullitus abhorrebat,  
quem tamen uellet nollet fundi in his periculis oportebat, per litteras  
et nuntios suos imperatorem Constantinopolitanum conuenit, ut quoni-  
am in priores legatos suos inique egerit, fidem adhuc faciat de  
pace et securitate nuntiorum, qui inter utrumque pacem componant,  
si tamen eam amplectatur, ut concordia inter utrumque imperatorein  
redintegrata et certitudine nobis per obsides electos facta transitus  
et fori protinus a terra sua exercitus pacifice Christi recedant et ad  
terram repromissionis liberandam in manu forti procedant. Quod  
Grecus imperator libenti et ardentи animo admisit, quippe qui terram  
suam et ciuitates resistere non ualentes a nostris uidebat uastari.  
Nuncii igitur ex utraque parte alternatim sibi succedentes intercur-  
rebat et tandem uenerunt duo in uigilia natuitatis domini [24. Dec.],  
qui absque refragatione et cunctatione pacem et concordiam obsidi-  
bus electissimis datis se reformaturos aiebant. Denique cum uerbis  
eorum fides adbiberetur, pacis et amicitи condicione uicissim essent

<sup>1</sup> Propterea in der Pit. Abschrift. <sup>2</sup> centum in der Pit. Abschrift. <sup>3</sup> gloria  
morte in der Pit. Abschrift. <sup>4</sup> Mit ablatis beginnt wieder der Text aus dem Stru-  
hower Codex.

scripte, ecce legati solita tergiuersatione et inconstantia a pollicitis conditionibus resilierunt, quorundam capitulorum paeta, que maxime videbantur necessaria, denegantes. Vnde tam imperatore quam principibus iuste commotis cassate sunt condiciones pacis et nuncii Greci imperatoris cum denuntiatione belli ad propria sunt remissi. Exinde amplius amplius nostrorum erga Grecos effebuit indignatio.

Dum hec aguntur, Kalopetrns, Blacorum et maxime partis Bulgarorum in hortis<sup>1</sup> Tracie dominus, qui se imperatorem et coronam imperiale regni Grecie ab eo sibi imponi efflagitat seque ei circa initium ueris quadraginta millia Blacorum et Comanorum tenentium arcus et sagittas aduersus Constantinopolim transmissurum constanter asseuerabat. Quem nuntium dominus imperator benigne a se pro tempore remisit et Calopetro placentia rescripsit. — Ipsi diebus inclitus dux Alamannię, speciale solatum exercitus, in progressione pabulariorum et comportatione necessariorum indefessus ductor erat Christi peregrinorum, quapropter nonnunquam pio et simplici ioco economus seu dispensator exercitus nuncupabatur. Hic itaque cum pueris exercitus ab Adrianopoli profectus trecentis uix sociis militibus comitatus transiebat constanter per Macedoniam et civitatem Culos dictam cum aliis duabus, quarum nomina memorię exciderunt, Grecis aufugientibus occupauit indeque progressus ad mare usque intrepidus accessit et opulentam civitatem Menas dictam, que quondam Menelai et Helenę adultere inhabitatione celebris predicabatur, que undique mari preter unum aditum ambiebatur, potenter inuasit, ciuibus ex ea nauibus elapsis, predam famosam exinde abduxit. Quas omnes ciuitates mox ut cepit reliquid<sup>2</sup>, quia non habebamus in Grecia manentem ciuitatem, sed ad illam dominicam Jerusalem celestis Jerusalem figuratum suspirabamus.

Adrianopolim dux Alamannie regressus non multo post tercia profectione cum militari manu uersus nemus quoddam condensum et montana loci natura admodum munita, unde peregrini socii nostri [non] nunquam<sup>3</sup> sagittarum imbre de abditis siluarum fugati, proh dolor! fuerant et rebus spoliati, aciem direxit et nunc sagittis, nunc gladiis eorundem locorum incolas propulsans multorum e nostris arma ibi direpta recepit predamque non minimam secum reuexit. In

<sup>1</sup> Gerlach schrieb über in *hortis* des Textes uel in *horis*. <sup>2</sup> Soll heißen *reliquit*.  
<sup>3</sup> non ist von Gerlach überschrieben worden.

ea congressione sicut et in aliis Chunradus comes de Dornberch strenui militis et constantis officium exerceuit. Postmodum eorundem montanorum et siluarum incole nuncii supplicibus ad imperatorem transmissis, pacem de cetero sibi suisque poscebant, forum rerum uenialium et contra insidiatores nostros iuge consilium et auxilium exerceit promittentes. Et in indieum quidem denotionis sue duodecimtigi equos, qui apud eos ablati fuerant, domino imperatori restituerunt. Cumque ob fori admodum necessarii promissionem dominus imperator precibus eorum adquiescere decreuisset, misit ad eos pro securitate fori facienda abbatem quemdam Grecum de Adrianopoli cum quodam seruo ueredario imperiali, qui mox prime noctis conticinio ab hostibus superuenientibus deprehensi et membratim discepti sieque omnes crudeliter sunt decollati. Quorum hostium signiferum incole siluarum comprehensum patibulo suspenderunt aliisque residuis insidias tetenderunt, nostris eos assignare uolentes, ut per hoc suspicionem mortis nunciorum imperialium a se et a suis abolerent.